
       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.2circolo-triggiano.gov.it  e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

1 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Infrastrutture per l’istruzione-Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Avviso pubblico prot. 4878 del 17/04/2020 - FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del primo 

ciclo   

Codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-135        

CIG   Z232D038C7                          CUP F42G20000730007 

 

All’Albo dell’Istituto 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Alla Corte dei Conti 

All’AGID 

All’ANAC 

 

OGGETTO: Determina autorizzatoria per acquisti fuori convenzione Consip di beni informatici per il 

progetto “#adistanzamauniti” cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-135. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D.18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il D.Lgs.19/04/2017 n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.18/04/2016, n.50”; 

VISTO  il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c.143, della L. 13 luglio 2015, n.107";  

VISTE  le norme sulla tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e relative determine dell’ AVCP; 

VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture “sotto soglia” deliberato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 60 del 19/09/2018; 

VISTE  le Delibere del Collegio dei Docenti n.58 del 14/12/2018, con la quale è stato proposto il PTOF per il triennio 

2019/2022 e n. 10 del 23/10/2019 di revisione del PTOF per il triennio 2019/2022; 

VISTE  le Delibere del Consiglio di Circolo n.106 del 14/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2019/2022 e n. 30 del 24/10/2019 di revisione del PTOF per il triennio 2019/2022; 

VISTA  la Delibera n.5 del Consiglio di Circolo del 17/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 2020;   

VISTO l’avviso MI AOODGEFID 4878 del 17/04/2020 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 





       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.2circolo-triggiano.gov.it  e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

2 

 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo;  

VISTO il Piano n. 1022563 con cui è stata inoltrata la candidatura del progetto “#adistanzamauniti”; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n.6 del 30/04/2020 con la quale il progetto “#adistanzamauniti” su Avviso 

pubblico n.4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” è stato approvato ed inserito nel PTOF; 

VISTA la nota MI  AOODGEFID-10292 del 29/04/2020 di pubblicazione delle graduatorie dei progetti su “Avviso 

pubblico n.4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”;      
VISTA la nota MI  AOODGEFID-10334 del 30/04/2020 di autorizzazione dei progetti su “Avviso pubblico n.4878 del 

17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”; 

VISTA la nota MI  AOODGEFID-10459 del 05/05/2020 di autorizzazione del progetto “#adistanzamauniti” cod. 

10.8.6A-FESRPON-PU-2020-135;                                                                                                                        
VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n.33 del 12/05/2020 con la quale il progetto “#adistanzamauniti” su Avviso 

pubblico n.4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” è stato approvato ed inserito nel PTOF; 

TENUTO CONTO che i beni da acquistare saranno ceduti in comodato d’uso a bambini di età compresa fra i sei ed i 

dieci anni, con esigenza di prestazioni non elevate; 

PRESO ATTO che alcune famiglie, in occasione delle prime distribuzioni di dispositivi digitali in comodato d’uso, 

hanno espresso l’intenzione di rinunciare al dispositivo stesso perché temono di provocare dei danni non 

avendo la possibilità di risarcirli; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n.34 del 12/05/2020 di acquisizione nel Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2020, del finanziamento di euro 13.000,00 su FESR - Avviso pubblico n.4878 del 17/04/2020 e di 

modifica al Programma Annuale 2020; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Circolo con la delibera n.34 del 12/05/2020 suddetta,  ha anche raccomandato alla 

dirigente scolastica  di scegliere dispositivi digitali di facile utilizzo, adatti alle esigenze non elevate degli 

alunni della Scuola Primaria, possibilmente notebook di categoria  di prezzo medio-basso, così da poter essere 

acquistati in numero più elevato, consentendo di coprire i bisogni di un numero maggiore di alunni non 

abbienti; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 c. 150 della L. n. 228 del 2012; 

VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 negli artt. tuttora vigenti; 

VISTO l’art. 1, co. 512, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che le forniture richieste rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul MePA di Consip 

S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, 

n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire in relazione all’importo finanziario,  la procedura per l’acquisto di beni-strumentazioni 

digitali- in relazione a quanto previsto con la progettazione relativa al progetto “#adistanzamauniti”; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recante”Linee guida n. 3”;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016-Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 



       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.2circolo-triggiano.gov.it  e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

3 

 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la propria Determina a contrarre, prot. n.2307 del 18/05/2020 che qui si intende integralmente richiamata; 

VALUTATA con screen shot prot. n.2309 del 18/05/2020 la disponibilità in Convenzione Consip di beni informatici 

che possano soddisfare le necessità di codesta Istituzione scolastica;  

PRESO ATTO che i beni informatici disponibili in Convenzione Consip non coincidono con quanto necessario a 

codesta Istituzione scolastica, come definito nel Capitolato tecnico, poiché in Convenzione Consip manca il 

carrello di ricarica per i notebook, che è un elemento essenziale per la funzionalità del progetto, e i notebook 

disponibili appartengono ad una fascia di prezzo alto, tale da non giustificarsi per le esigenze di base degli 

alunni della Scuola Primaria e da consentire l’acquisto di soli nove notebook;  

TENUTO CONTO che la conformazione del mercato di riferimento è tale che l’ambito dimensionale della Provincia 

risulta idoneo a garantire l’ampia partecipazione da parte delle imprese del settore, in linea con la finalità di 

assicurare il rispetto dei principi comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera 

concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese come definite dall’art. 3, comma 2, 

paragrafo aa) del medesimo Codice; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 
È autorizzato l’avvio su MEPA della procedura RDO aperta  per l’acquisto di beni-strumentazioni digitali 

per il progetto “#adistanzamauniti” su Avviso pubblico n.4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart 

class per le scuole del primo ciclo. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”, secondo quanto riportato nel seguente capitolato tecnico, elaborato in relazione a quanto previsto 

con la progettazione.  

CAPITOLATO TECNICO 

Unità Oggetto 

n. 01  Carrello mobile di ricarica per 36 dispositivi 

 

Dotato di una porta anteriore e posteriore con sistema di chiusura in sicurezza a chiave univoca per 

l'accesso al vano dei dispositivi e al vano di ricarica.  L’anta anteriore apribile a 270°. È dotato di almeno 4 

ruote con freno e un'impugnatura ergonomica che rende agevole lo spostamento dell'intera unità. La parte 

superiore del trolley ricarica è piana e può essere utilizzata come supporto per proiettore, stampante o 

scanner. L’unità di ricarica è realizzata su 3 livelli da 12 dispositivi per ripiano per un totale di n. 36 

dispositivi. È dotata di una porta RJ45 che permette la connessione in rete del nuovo Smart Power 

Management System configurabile tramite Mobile Application oltre che da display (non incluso). 

Materiale costruttivo: Metallo con manico in ABS/metallo Item  

Tensione in ingresso AC 100-240V 

 Tensione in uscita DC 5V/2.1A 

Carico Massimo 2500W – 10° 

 Alloggiamenti 3 x 12 (36 totali)  

Barre di alimentazione n. 4 incluse  

Gruppo di ventilazione forzata dell’aria n. 1 incluso e feritoie per la circolazione naturale dell'aria. 



       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.2circolo-triggiano.gov.it  e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

4 

 

 Power Management System n. 1 incluso per la gestione temporizzata di 3 cicli diversi di ricarica  

Divisori in ABS Plastica rigida con passacavi  

Cavi di connessione rete elettrica inclusi 

Unità Oggetto 

n. 32  Notebook 

TIPO DRIVE OTTICO- DVD±RW 

PROCESSORE - A4-9125,      VELOCITÀ MAX TURBO- 2.6 GHZ,          

 MEMORIA RAM -TIPO DI RAM: DDR4-SDRAM 

RAM INSTALLATA- 4 GB,     

 DIMENSIONI SCHERMO; 14.1’,               RETROILLUMINAZIONE A LED;  

FORMATO-  16:9                

 NUMERO DI ALTOPARLANTI INCORPORATI- 2,        SISTEMA AUDIO- DOLBY AUDIO 

MICROFONO INCORPORATO;              USB 3.0 (3.1 GEN 1) TYPE-A PORTS QUANTITY- 2 

COMBO HEADPHONE/MICROPHONE PORT;           

TASTIERA DISPOSITIVO DI PUNTATURA; TOUCHPAD 

TASTIERA NUMERICA;                                     

 VELOCITÀ TRASFERIMENTO ETHERNET LAN- 100,1000 MBIT/S 

BLUETOOTH;            TIPO WIRELESS LAN- WI-FI 5 (802.11AC)                       

VERSIONE BLUETOOTH- 4.1 

COLLEGAMENTO ETHERNET LAN; 

SUPPORTI MEDIA 

CAPACITÀ SSD - 256 GB             LETTORE DI SCHEDE INTEGRATO;         

 TIPI SCHEDE DI MEMORIA- MMC, SD, SDHC, SDXC                             

  NUMERO DI SSD INSTALLATI- 1 

SICUREZZA 

BLOCCO CAVO;                                   PROTEZIONE PASSWORD- BIOS, POWER ON, SUPERVISOR 

TRUSTED PLATFORM MODULE (TPM);                  PASSWORD PROTECTION;  

CERTIFICATI DI SICUREZZA- CONFORMITÀ ROHS;  

CERTIFICATI DI SICUREZZA CERTIFICAZIONE ENERGY STAR;  

SISTEMA OPERATIVO INCLUSO- WINDOWS 10 HOME 

ARCHITETTURA SISTEMA OPERATIVO    64-BIT 

MACCHINA FOTOGRAFICA CON FOTOCAMERA FRONTALE        

SCHEDA GRAFICA INTEGRATA  

  

Art.3 

La procedura, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, 

trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici (decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50), è partita dalla verifica della presenza sul MEPA di una convenzione Consip attiva che è 

risultata non compatibile con gli acquisti definiti, secondo quanto specificato nel capitolato tecnico su 

riportato, in relazione ai fabbisogni rilevati.  

La Convenzione Consip è, pertanto, non idonea a soddisfare il fabbisogno di codesta Istituzione Scolastica  

per «mancanza delle caratteristiche essenziali» : manca il carrello per la ricarica dei notebook e  i beni 

offerti hanno prestazioni elevate e, di conseguenza, corrispondenti prezzi pure elevati. 

 

Art.4 

Si procede alla pubblicazione di RDO aperta su MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n50/2016 così come 

modificato dal D.Lgs. n.56/2017.  



       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.2circolo-triggiano.gov.it  e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

5 

 

Considerata la particolare ampiezza del mercato, sarà  consentita la partecipazione  ad operatori economici  

presenti, con una sede operativa, nella provincia di Bari, al fine di rendere tempestive ed efficaci le 

procedure di assistenza e manutenzione successivamente all’acquisto. 

 

Art.5 

L’importo di spesa per la fornitura di beni di cui all’art. 2 è di €. 10.182,37 (diecimilacentoottantadue/37) 

oltre IVA, pari ad € 12.422,50 (dodicimilaquattrocentoventidue/50) compresa IVA.  

 

Art.6 

Le eventuali economie risultanti dal ribasso d’asta saranno utilizzate per l’acquisto di ulteriori notebook, con 

le stesse caratteristiche tecniche, che l’aggiudicatario si impegna a fornire allo stesso prezzo unitario di quelli 

indicati nel capitolato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

 

                                                                            Il Dirigente Scolastico 

Immacolata Abbatantuono 
Firmato digitalmente 


		2020-05-18T13:47:05+0200




